
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32871 7Quinta-feira, 23 DE ABRIL DE 2015

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

 No Extrato do Contrato n.º 012/2015 publicado no DOE do 
dia 09/04/2015 (protocolo n.º 814921).
Onde se Lê: Fonte de Recurso n.º 0661
Leia-se: Fonte de Recurso n.º 0261.

Protocolo 819604

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 005/2015
Data de Assinatura: 17/04/2015
Valor: R$: 51.098,09
Vigência: 20/04/2015 a 19/04/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Reajuste e a prorrogação da vigência contratual, de 
acordo com Índice Geral de Preços de Mercado - IGPM.
Contrato: 008/2012
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.122.1297.4534
Natureza da Despesa - 3390.39
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: ATLANTA RENT A CAR LTDA
Endereço: Travessa 14 de abril, n.º 2288, Bairro: Guamá
CEP: 66.063-140, Belém-PA
E-mail: atlanta@amazon.com.br
Telefone: (91) 3249-6869
Fax: (91) 3229-2285
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima
Termos Aditivos anteriores:
T.A. n.º 001/2013 - supressão de serviços - DOE 14/02/2013
T.A. n.º 002/2013 - prorrogação - DOE 29/04/2013
T.A. n.º 003/2013 - acréscimo - DOE 19/12/2013
T.A. n.º 004/2014 - prorrogação e reajuste - DOE 08/04/2014

Protocolo 819207

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 052 de 23 de Abril de 2015 
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores 
abaixo relacionados, no período de 04.05 a 02.06.2015, com 
retorno as suas atividades no dia 03.06.2015.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO
ALCYR NASCIMENTO DA SILVA 5888145/1 2014/2015
ANA CARMEN PALHETA ALVES 5127556/1 2014/2015

EDSON FERREIRA FARIAS 5080428/1 2014/2015
MARIANA RIBEIRO DIAS 5888274/1 2014/2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 819744

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PENSÃO
PORTARIA Nº 405  DE 01 DE ABRIL DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder o benefício de Pensão, nos termos 
do parecer técnico, cujos percentuais fi cam assim distribuídos 
entre os dependentes habilitados:
I.1- 33,3%, em favor de DEUCIMAR BEZERRA ALVES, na 
condição de cônjuge
I.2- 33,3%, em favor de HUGOR MEIRELES BEZERRA ALVES, na 
condição de fi lho menor
I.2- 33,3%, em favor de HIGOR MEIRELES BEZERRA ALVES, na 
condição de fi lho menor
ÓBITO:23/12/2013
ORGÃO:POLICIA MILITAR
EX-SEGURADO: MEIRELES LOBO ALVES
MATRICULA:3395545/1
CARGO: 3 SARGENTO/PM
VALOR: R$2.635,09
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 819800

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 122 DE 22 DE ABRIL DE 2015.    
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;
RESOLVE:
TRANSFERIR por motivo de superior interesse público, as 
férias da servidora DANIELA FUMIE YOSHITOME, matrícula nº. 
57211100, concedidas através da Portaria nº. 112/2015 de 
06/04/2015, publicada no DOE nº. 32862 de 08/04/2015, do 
período de 04/05/2015 a 02/06/2015, para gozo no período de 
15/06/2015 a 14/07/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 819815

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/SEFA
PORTARIA Nº 290 DE 17 DE ABRIL DE 2015
Prorrogar a Remoção a pedido, por motivo de saúde, nos termos 
do art. 27 e inciso III do art. 28, da Resolução Consat nº 002, 
de 19 de março de 2014, do servidor VLADIMIR ANGELINO 
CARDOSO LOBATO, Fiscal de Receitas Estaduais-C, Id Func nº 
5128820/1, da CECOMT de Mercadoria em Transito/UECOMT-
Correios para a CECOMT de Portos e Aeroportos, com exercício 
no município Belém, pelo período de 09/04/2015 a 07/04/2016.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 291 DE 17 DE ABRIL DE 2015
CONCEDER, as férias do servidor NELSON SEABRA GONÇALVES, 
Id Func nº 5108357/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotado na CERAT de Marituba, para serem usufruídas no mês de 
junho/2015, referente ao exercício de 26.11.1999 a 25.11.2000.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 292 DE 17 DE ABRIL DE 2015
CONCEDER ao servidor MARIO YASUO NAKAMURA, Id Func nº 
53678/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT 
de Castanhal, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/05/2015 a 29/06/2015, correspondentes ao triênio de 
01/01/1994 a 31/12/1996.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 293 DE 17 DE ABRIL DE 2015
CONCEDER à servidora IVONE ABDELNOR, Id Func nº 52477/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na CERAT de Belém, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 06/05/2015 a 
04/06/2015, correspondentes ao triênio de 27/11/2005 a 26/11/2008.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 294 DE 17 DE ABRIL DE 2015
CONCEDER ao servidor LAMARTINE ALMEIDA DE CARVALHO, 
Id Func nº 26956/3, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na UECOMT do Porto Seco/CECOMT Portos e Aeroportos, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 18/06/2015 
a 17/07/2015, correspondentes ao triênio de 04/08/2002 a 
03/08/2005.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 295 DE 17 DE ABRIL DE 2015
CONCEDER 45 (quarenta e cinco) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, à servidora ANA CLAUDIA SOUZA MENDONCA, Id 
Func nº 5706475/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-b, 
lotada na Corregedoria Fazendária, no período de 20/03/2015 
a 03/05/2015.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 296 DE 17 DE ABRIL DE 2015
PRORROGAR por 90 (noventa) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, à servidora ANGELA DALILA DA SILVA NASCIMENTO, 
Id Func nº 5106168/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada 
na UECOMT do Araguaia/CECOMT Araguaia, no período de 
03/04/2015 a 01/07/2015.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

Protocolo 819787

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO/SEFA
PORTARIA Nº 630 DE 17 DE ABRIL DE 2015
CONCEDER à servidora LIDIA NAZARETH DA SILVA FERRAZ, Id 
Func nº 5144264/2, Datilografo, lotada na Célula de Gestão de 
Pessoas/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 04/05/2015 a 02/06/2015, correspondentes ao triênio de 
01/08/2009 a 31/07/2012.
ADILSON JOSE MOTA ALVES
Diretor de Administração
PORTARIA Nº 631 DE 17 DE ABRIL DE 2015
CONCEDER à servidora MARIA DO SOCORRO DE DEUS E SILVA, 
Id Func nº 5156467/1, Agente Administrativo, lotada na Célula 
de Gestão de Licitações e Contratos/DAD, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 15/05/2015 a 13/06/2015, 
correspondentes ao triênio de 30/10/2008 a 29/10/2011.
ADILSON JOSE MOTA ALVES
Diretor de Administração
PORTARIA Nº 632 DE 17 DE ABRIL DE 2015
CONCEDER ao servidor ANTONIO GUILHERME GOMES DOS 
SANTOS, Id Func nº 11304/1, Auxiliar Técnico, lotado na Diretoria 
de Gestão Contábil e Fiscal, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 06/07/2015 a 04/08/2015, correspondentes ao 
triênio de 19/03/1984 a 18/03/1987.
ADILSON JOSE MOTA ALVES
Diretor de Administração
PORTARIA Nº 634 DE 17 DE ABRIL DE 2015
CONCEDER 5 (cinco) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor JOAO BATISTA PENA DOS SANTOS, Id Func 
nº 5081505/1, Motorista, lotado na CERAT de Abaetetuba, no 
período de 16/03/2015 a 20/03/2015.
ADILSON JOSE MOTA ALVES
Diretor de Administração

Protocolo 819792

CONTRATO
.

Contrato: 024/2015.
Dispensa de Licitação nº 002/2015/SEFA.
Objeto: Serviços necessários para a realização do ”SEMINÁRIO 
EDUCAÇÃO FISCAL - HÁ 15 ANOS, CONTRIBUINDO NA 
CONSTRUÇÃO DA CIDADANIA NO PARÁ”, no dia 24/04/2015 
conforme projeto 09.09.07.09019.15.15, local do evento o 
Auditório das Mercendários no prédio do Ministério da Fazenda, 
localizado na Rua Gaspar Viana, nº 125, Campina, CEP: 66010-
060
Valor Total: R$ 11.265,63.
Data da Assinatura: 17/04/2015
Vigência: 17/04/2015 a 15/07/2015.
Orçamento: 17101.04.129.1365.6810.
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte de Recursos: 0131
Contratado: CENTRO REGIONAL DE TREINAMENTO DA ESAF NO 
PARÁ- CENTRESAF/PA, CNPJ nº 00.394.460.0252/17
Endereço: Rua Gaspar Viana, nº 125, Campina, CEP: 66010-060 
Belém-PA
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

Protocolo 819607

DIÁRIA
.

PORTARIA  564 DE 08 de abril de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00006/2015 - CERAT ABAETETUBA, protocolado 
sob o n.º 2015/062015730000529-7.
AUTORIZAR o pagamento de 0 e 1/2 diárias a FRANCINETH 
MARIA PINHEIRO VIANA,Datilografo, lotado(a) na CERAT 
ABAETETUBA, com o objetivo de LEVANTAMENTO SITUACIONAL 
OEAT - CAMETÁ, no período de 06.04.2015 a 06.04.2015, no 
trecho Abaetetuba/Cametá/Abaetetuba.
PORTARIA  609 DE 16 de abril de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00008/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730008486-1.
AUTORIZAR o pagamento de 6 e 1/2 diárias a LISLENE DO 
SOCORRO BORGES LISBOA, Auxiliar Tecnico, lotado(a) na DAIF, 
com o objetivo de PARA RrEGULARIZAÇÃO DOS PROCESSOS 
DE ECF PENDENTES NA CERAT SANTARÉM , no período de 
10.05.2015 a 16.05.2015, no trecho Belém/Santarém/Belém.
PORTARIA  610 DE 16 de abril de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00008/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730008491-8.
AUTORIZAR o pagamento de 6 e 1/2 diárias a EDNA CAFESAKIS 
AMOEDO, Auxiliar Tecnico, lotado(a) na DAIF, com o objetivo de 
PARA REGULARIZAÇÃO DOS PROCESSOS DE ECF PENDENTES 
NA CERAT SANTARÉM, no período de 10.05.2015 a 16.05.2015, 
no trecho Belem/Santarém/Belém.
PORTARIA  622 DE 17 de abril de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, 
de 24.01.94, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, Portaria n.º 
0811/2001 - GAB/SEC de 18.09.2001, publicado no DOE 
de 20.09.2001, que institui o Programa de Fiscalização 
Itinerante nas Inspetorias Fazendárias e o Plano de Viagem 
n.º 00003/2015-CERAT ABAETETUBA, protocolado sob o n.º 


